

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

**Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»**

(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

*по состоянию на 30 сентября 2016 года
и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года*

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность по состоянию на 30 сентября 2016 года
и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

Содержание

Отчет независимого аудитора	
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года.....	1
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года.....	2
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 сентября 2016 года.....	3
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года.....	4
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года.....	6
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года.....	8
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2016 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года:	
1. Общая информация	9
2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	9
3. Существенные операции	10
4. Информация по сегментам.....	11
5. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы.....	13
6. Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто).....	14
7. Налог на прибыль.....	14
8. Основные средства	15
9. Нематериальные активы и гудвил.....	15
10. Финансовые активы и обязательства.....	16
11. Прочие нефинансовые активы и обязательства	18
12. Денежные средства и их эквиваленты	19
13. Операции со связанными сторонами	20
14. Договорные и условные обязательства и факторы неопределенности	23
15. События после отчетной даты	23



Отчет независимого аудитора

Совету директоров и акционерам публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»:

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (100%-ного дочернего общества VimpelCom Ltd.) и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «**ВымпелКом**»), которая включает промежуточные консолидированные отчеты о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года и соответствующие промежуточные консолидированные отчеты о прибылях и убытках, совокупном доходе, изменениях в капитале за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года и движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года.

Ответственность руководства за составление промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Руководство «ВымпелКом» несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Эта ответственность включает в себя разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля, необходимой для подготовки и достоверного представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*».

Ответственность аудитора

Мы несем ответственность за проведение обзорной проверки в соответствии с общепринятыми в Соединенных Штатах Америки стандартами, применимыми к обзорным проверкам промежуточной финансовой информации. Обзорная проверка промежуточной финансовой информации заключается, главным образом, в проведении аналитических процедур и опросов лиц, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, значительно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с общепринятыми в США стандартами аудита, целью которого является выражение мнения о достоверности финансовой отчетности в целом. Соответственно, мы не выражаем такого мнения.

Вывод

В результате проведенной нами обзорной проверки мы не выявили никаких существенных изменений, которые следовало бы внести в прилагаемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность для приведения ее в соответствие с МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*».

АО ПрайсвотерхаусКуперс Аудит

7 декабря 2016 года

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках за три и
девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

Прим.	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г. (неаудир.)	2015 г. (неаудир.)	2016 г. (неаудир.)	2015 г. (неаудир.)
	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>			
	89 295	94 875	259 288	272 868
Выручка от реализации услуг	2 469	2 897	7 413	6 616
Реализация оборудования и принадлежностей	88	167	357	568
Прочая выручка	91 852	97 939	267 058	280 052
Итого выручка по операционной деятельности	4			
Операционные расходы				
Себестоимость услуг	(25 868)	(27 024)	(71 843)	(75 385)
Себестоимость оборудования и принадлежностей	(3 208)	(3 368)	(8 630)	(7 521)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	5	(30 396)	(31 310)	(89 796)
Износ основных средств	8	(14 294)	(14 190)	(42 948)
Амортизация нематериальных активов	9	(2 975)	(2 430)	(7 994)
Убыток от обесценения		(34)	–	(216)
Убыток от выбытия внеоборотных активов		(528)	(446)	(1 109)
Итого операционные расходы		(77 303)	(78 768)	(222 536)
Прибыль по операционной деятельности		14 549	19 171	44 522
Финансовые расходы		(6 096)	(6 573)	(18 938)
Финансовые доходы		1 419	(1 007)	4 966
Чистые положительные / (отрицательные) курсовые разницы		1 216	(13 347)	7 615
Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	6	(1 062)	3 208	(5 246)
Доля в (убытке) / прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, учитываемых по методу долевого участия		(827)	578	(1 929)
Прибыль до налогообложения		9 199	2 030	30 990
Расход по налогу на прибыль	7	(2 972)	(1 545)	(12 609)
Прибыль за период		6 227	485	18 381
Приходящаяся на:				
Собственников Компании		5 127	(564)	18 607
Неконтролирующие доли участия		1 100	1 049	(226)
		6 227	485	18 381

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г. (неаудир.)	2015 г. (неаудир.)	2016 г. (неаудир.)	2015 г. (неаудир.)
	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>			
Прибыль за период	6 227	485	18 381	18 919
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:				
Резерв хеджирования денежных потоков	4	282	(71)	(661)
Влияние налога на прибыль	-	-	-	-
Чистый убыток от переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(486)	-	(63)
Влияние налога на прибыль	-	-	-	-
Курсовые разницы, возникающие по чистым инвестициям в иностранное подразделение	(4 532)	15 993	(27 582)	15 975
Влияние налога на прибыль	154	(906)	1 355	(844)
Прочий совокупный (убыток) / доход за период, за вычетом налогов	(4 374)	14 883	(26 298)	14 407
Итого совокупный доход / (убыток) за период, за вычетом налогов	1 853	15 368	(7 917)	33 326
Приходящийся на:				
Собственников Компании	1 212	16 368	(7 380)	34 495
Неконтролирующие доли участия	641	(1 000)	(537)	(1 169)
	1 853	15 368	(7 917)	33 326

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 сентября 2016 года

		На 30 сентября 2016 г. (неаудир.)	На 31 декабря 2015 г. (аудир.)
	Прим.	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>	
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	228 882	265 899
Нематериальные активы	9	36 844	35 976
Гудвил	9	110 965	113 369
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании		12 591	14 519
Отложенные налоговые активы		2 355	2 225
Прочие финансовые активы	10	53 344	99 388
Прочие внеоборотные нефинансовые активы	11	1 033	436
Итого внеоборотные активы		446 014	531 812
Оборотные активы			
Запасы		6 019	6 266
Торговая и прочая дебиторская задолженность		26 519	27 980
Прочие оборотные нефинансовые активы	11	12 015	8 025
Текущий актив по налогу на прибыль		3 111	5 713
Прочие оборотные финансовые активы	10	7 139	29 108
Денежные средства и их эквиваленты	12	76 308	63 385
Итого оборотные активы		131 111	140 477
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		131	178
Итого активы		577 256	672 467
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании		237 989	266 329
Неконтролирующие доли участия		12 461	14 059
Итого капитал		250 450	280 388
Долгосрочные обязательства			
Финансовые обязательства	10	182 321	199 657
Резервы		2 773	3 600
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	11	875	804
Отложенные налоговые обязательства		13 500	19 096
Итого долгосрочные обязательства		199 469	223 157
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		49 388	58 684
Дивиденды к выплате	3	—	8
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	11	24 606	25 191
Прочие финансовые обязательства	10	49 259	82 180
Текущая задолженность по налогу на прибыль		201	258
Резервы		3 883	2 601
Итого краткосрочные обязательства		127 337	168 922
Итого капитал и обязательства		577 256	672 467

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года

Приходится на собственников Компании

Прим.	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>										
На 30 июня 2016 г. (неаудир.)	3	40 234	30 477	157 985	17 803	(55)	–	246 447	12 962	259 409
Прибыль за год	–	–	–	5 127	–	–	–	5 127	1 100	6 227
Прочий совокупный убыток	–	–	–	–	(3 919)	4	–	(3 915)	(459)	(4 374)
Итого совокупный доход / (убыток)	–	–	–	5 127	(3 919)	4	–	1 212	641	1 853
Дивиденды объявленные	3	–	–	–	–	–	–	–	(1 273)	(1 273)
Приобретение неконтролирующих долей участия	3	–	(597)	–	–	–	–	(597)	131	(466)
Сделки под общим контролем	3	–	(9 073)	–	–	–	–	(9 073)	–	(9 073)
На 30 сентября 2016 г. (неаудир.)	3	40 234	20 807	163 112	13 884	(51)	–	237 989	12 461	250 450

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

Приходится на собственников Компании

Прим.	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>										
На 31 декабря 2015 г. (аудир.)	3	40 234	24 408	162 005	40 150	20	(491)	266 329	14 059	280 388
Прибыль за год	–	–	–	18 607	–	–	–	18 607	(226)	18 381
Прочий совокупный убыток	–	–	–	–	(25 916)	(71)	–	(25 987)	(311)	(26 298)
Итого совокупный доход / (убыток)	–	–	–	18 607	(25 916)	(71)	–	(7 380)	(537)	(7 917)
Дивиденды объявленные	3	–	–	(17 500)	–	–	–	(17 500)	(1 273)	(18 773)
Приобретение неконтролирующих долей участия	3	–	(597)	–	–	–	–	(597)	131	(466)
Приобретение дочерних предприятий	–	–	32	–	–	–	–	32	81	113
Сделки под общим контролем	3	–	(3 036)	–	(350)	–	491	(2 895)	–	(2 895)
На 30 сентября 2016 г. (неаудир.)	3	40 234	20 807	163 112	13 884	(51)	–	237 989	12 461	250 450

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за три месяца, закончившихся 30 сентября 2015 года

Приходится на собственников Компании

	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>										
На 30 июня 2015 г. (неаудир.)	3	40 234	22 300	161 154	18 265	(283)	423	242 096	23 199	265 295
Прибыль за период	–	–	–	(564)	–	–	–	(564)	1 049	485
Прочий совокупный доход / (убыток)	–	–	–	–	17 136	282	(486)	16 932	(2 049)	14 883
Итого совокупный доход / (убыток)	–	–	–	(564)	17 136	282	(486)	16 368	(1 000)	15 368
Дивиденды объявленные	–	–	–	–	–	–	–	–	(7 609)	(7 609)
На 30 сентября 2015 г. (неаудир.)	3	40 234	22 300	160 590	35 401	(1)	(63)	258 464	14 590	273 054

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года

Приходится на собственников Компании

	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>										
На 31 декабря 2014 г. (аудир.)	3	40 234	22 997	142 745	18 027	660	–	224 666	8 074	232 740
Прибыль за период	–	–	–	17 845	–	–	–	17 845	1 074	18 919
Прочий совокупный доход / (убыток)	–	–	–	–	17 374	(661)	(63)	16 650	(2 243)	14 407
Итого совокупный доход / (убыток)	–	–	–	17 845	17 374	(661)	(63)	34 495	(1 169)	33 326
Дивиденды объявленные	–	–	–	–	–	–	–	–	(7 609)	(7 609)
Изменения доли собственности материнской компании в дочерней компании, которые не приводят к потере контроля	–	–	(697)	–	–	–	–	(697)	15 294	14 597
На 30 сентября 2015 г. (неаудир.)	3	40 234	22 300	160 590	35 401	(1)	(63)	258 464	14 590	273 054

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года**

Прим.	За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.
	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>	
	18,381	18 919
	12,609	2 883
	30,990	21 802
	42 948	42 800
	216	1 059
	7 994	7 062
	1 109	964
	(4 966)	(1 444)
	18 938	20 214
	5 246	3 822
	(7 615)	14 096
	1 929	(1 263)
	2 067	2 135
	98 856	111 247
	(6 080)	(9 140)
	492	(1 519)
	(62)	8 435
	(18 296)	(20 477)
	3 159	8 520
	(13 565)	(10 892)
	64 504	86 174
	196	335
	(42 887)	(45 912)
	(35 513)	(63 839)
	82 465	310 936
	4 942	(13 153)
	(3 299)	5 203
	1 592	–
	15	26
	2	1
	7 513	193 597
	(635)	–
	31 748	2 529
	(62 030)	(264 187)
	(17 500)	–
	(1 266)	(7 624)
	59	–
	(49 624)	(269 282)
	22 393	10 489
	(9 470)	5 488
	63 385	87 197
	76 308	103 174

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», вместе с консолидированными дочерними компаниями, совместно именуемыми по тексту – «Группа», «ВымпелКом», «Компания» или «мы») зарегистрировано в Российской Федерации («Россия») 15 сентября 1992 года в качестве акционерного общества закрытого типа. 28 июля 1993 года компания была перерегистрирована в акционерное общество открытого типа, а в июне 1994 года приступила к осуществлению полномасштабной коммерческой деятельности. 28 марта 1995 года компания была перерегистрирована в открытое акционерное общество. 19 июня 2015 года компания была перерегистрирована в публичное акционерное общество.

Место нахождения и почтовый адрес ПАО «ВымпелКом» – Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, дом 10, строение 14.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях. В настоящих примечаниях суммы в российских рублях представлены в миллионах, если не указано иное.

Источником доходов ПАО «ВымпелКом» является предоставление услуг голосовой связи, передачи данных и иных телекоммуникационных услуг посредством широкого спектра услуг беспроводной и фиксированной связи и широкополосного доступа в интернет, а также продажа оборудования и принадлежностей.

На 30 сентября 2016 года Компания оказывала телекоммуникационные услуги в России, Казахстане, Армении, Узбекистане, Грузии, Кыргызстане и Лаосе преимущественно под торговой маркой «Билайн».

Для целей консолидации использовался официальный курс валюты Узбекистана, опубликованный центральным банком Республики Узбекистан. Однако, данный курс не достижим для репатриации денежных средств за пределы страны из-за ограничений, наложенных местными органами власти. Активы нашего бизнеса в Узбекистане составляют 80 460 рублей от всех активов Компании, представленных в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении на 30 сентября 2016 года. Если бы Компания применила обменный курс валюты, вытекающий из рыночных сделок, величина активов Узбекистана в рублевом выражении, по нашему мнению, могла бы существенно снизиться.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании на 30 сентября 2016 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, была утверждена к выпуску генеральным директором 7 декабря 2016 года.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО» (IAS)) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации, подлежащей раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2015 года и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), выпущенными Советом по международным стандартам бухгалтерского учета («IASB»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Основа подготовки (продолжение)

Подготовка настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требовала от руководства Компании применения учетной политики и методик, основанных на сложных субъективных суждениях, оценках, сделанных на основании прошлого опыта, и допущениях, которые считались обоснованными и реалистичными с учетом соответствующих обстоятельств. Использование указанных суждений, оценок и допущений влияет на суммы, отраженные в промежуточных консолидированных отчетах о финансовом положении, отчете о прибылях и убытках, отчете о совокупном доходе, отчете об изменениях в капитале, отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к финансовой отчетности. Окончательные суммы статей, в отношении которых в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были сделаны оценки и допущения, могут отличаться от сумм, отраженных в указанной отчетности в силу неопределенности, присущей допущениям и условиям, на которых базируются оценки.

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой

Учетные политики, принятые Группой при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют политикам, принятым при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы на 31 декабря 2015 года и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Некоторые новые стандарты и стандарты с внесенными в них поправками вступили в силу с 1 января 2016 года, однако, Компании не требовалось менять учетную политику и делать ретроспективные поправки в связи с их принятием. Группа не применяла досрочно иные стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

3. Существенные операции

Сделки под общим контролем

10 марта 2016 года ПАО «ВымпелКом» подписало договор о продаже своей косвенной 99,99% доли участия в компании «VC ESOP N.V.» к одной из дочерних компаний «VimpelCom Ltd.» и связанной стороне Группы за вознаграждение в размере 1 доллар США. Право собственности на долю участия в размере 99,99% в компании «VC ESOP N.V.» перешло от Группы 1 января 2016 года. По состоянию на 1 января 2016 года чистые обязательства компании «VC ESOP N.V.» составляли 6 873 рублей.

24 августа 2016 года в результате реорганизации ПАО «ВымпелКом» в форме выделения из его состава части башенной инфраструктуры было зарегистрировано новое юридическое лицо АО «Национальная Башенная Компания» (далее по тексту – «НБК»). Право собственности на 100% долю участия в «НБК» косвенно принадлежит «VimpelCom Ltd.», конечной материнской компании ПАО «ВымпелКом». По состоянию на 24 августа 2016 года чистые активы, переданные компании «НБК» в рамках выделения, составляли 9 073 рублей.

Для сделок по объединению бизнеса, осуществленных под общим контролем, «ВымпелКом» оценивает чистые активы, в отношении которых совершается сделка, по текущей стоимости, разница между суммой, полученной в ходе сделки, и соответствующей текущей стоимости чистых активов отражается в капитале.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Существенные операции (продолжение)

Дивиденды

29 июня 2016 года на годовом общем собрании акционеров было принято решение выплатить в денежной форме годовые дивиденды по результатам 2015 года: (1) владельцам обыкновенных именных акций в размере триста сорок один рубль 26 копеек на одну обыкновенную акцию на общую сумму 17 500,16 рублей на все обыкновенные именные акции в совокупности; и (2) владельцам привилегированных именных акций типа «А» в размере 0,1 копейки за одну привилегированную именную акцию типа «А» на общую сумму 0,006 рублей за все привилегированные именные акции типа «А» в совокупности. 14 июля 2016 года ПАО «ВымпелКом» выплатило акционерам годовые дивиденды по результатам 2015 года в размере 16 625,16 рублей за вычетом удержанного налога. В соответствии с российским налоговым законодательством ПАО «ВымпелКом» удержало налог с суммы выплаченных дивидендов в размере 875 рублей.

28 июля 2016 года «VimpelCom Kazakhstan Holding AG», дочернее предприятие Компании, объявило дивиденды своим акционерам. Сумма дивидендов, объявленная к выплате владельцам неконтролирующих долей участия, составила 17,6 миллионов долларов США (эквивалентно 1 161 рубль по обменному курсу Центрального банка России на 28 июля 2016 года). Дивиденды были выплачены 2 августа 2016 года.

Приобретение неконтролирующих долей участия

30 сентября 2016 года Компания приобрела дополнительные 16% доли участия в дочерней компании ТОО «2Day Telecom» за денежное вознаграждение в размере 7 380 долларов США (эквивалентно 466,11 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 30 сентября 2016 года), увеличив свою долю участия до 75%. В ту же дату Компания приобрела дополнительные 36,75% доли участия в дочерней компании ТОО «КазЕвроМобайл» за денежное вознаграждение в размере 1 казахстанский тенге, увеличив свою долю участия до 75%. Целью сделок являлась оптимизация структуры владения Группы. Сделки были учтены в капитале путем увеличения статьи «Прочие капитальные резервы».

4. Информация по сегментам

Руководство анализирует деятельность операционных сегментов Группы отдельно, учитывая различные экономические условия и степень развития рынка в разных географических регионах, требующие дифференцированного подхода к инвестициям и стратегии маркетинга. Руководство Группы не анализирует активы и обязательства по отчетным сегментам.

Руководство на регулярной основе оценивает деятельность сегментов Группы, главным образом, исходя из показателей прибыли до вычета процентов (финансовых доходов и расходов), налогов на прибыль, износа, амортизации, убытка от обесценения, прибыли / (убытка) от выбытия внеоборотных активов, чистых положительных / (отрицательных) курсовых разниц, прочих внеоперационных доходов / (расходов) и доли в прибыли / (убытке) совместных предприятий и ассоциированных компаний («EBITDA»).

Отчетные сегменты Компании включают отчетные сегменты «Россия», «Казахстан» и «Узбекистан», «ШК и Прочие». Сегмент «ШК и Прочие» включает нашу операционную деятельность в Кыргызстане, Армении и Грузии, Лаосе, а также расходы головного офиса, прочие нераспределенные по сегментам корректировки и исключения внутригрупповых операций.

В следующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года и 30 сентября 2015 года. Выручка от операций между операционными сегментами основана на рыночных принципах, схожими со сделками с третьими сторонами. Данные по приобретенным предприятиям включаются в информацию по сегментам с даты их соответствующего приобретения.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

4. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года

	Россия	Узбекистан	Казахстан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	70 914	10 905	5 840	4 193	91 852
Операции между сегментами	263	(2)	10	(271)	–
Итого выручка по операционной деятельности	71 177	10 903	5 850	3 922	91 852
ЕБИТДА	26 710	6 225	2 499	(3 054)	32 380
Прочие раскрытия:					
Капитальные вложения	9 651	2 430	962	784	13 827
Убыток от обесценения	(34)	–	–	–	(34)

Информация по отчетным сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

	Россия	Узбекистан	Казахстан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	203 433	33 993	16 977	12 655	267 058
Операции между сегментами	778	40	55	(873)	–
Итого выручка по операционной деятельности	204 211	34 033	17 032	11 782	267 058
ЕБИТДА	78 389	19 894	6 216	(7 710)	96 789
Прочие раскрытия:					
Капитальные вложения	20 759	5 580	8 086	1 665	36 090
Убыток от обесценения	(175)	–	(15)	(26)	(216)

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 30 сентября 2015 года

	Россия	Узбекистан	Казахстан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	72 007	11 676	9 323	4 933	97 939
Операции между сегментами	362	17	35	(414)	–
Итого выручка по операционной деятельности	72 369	11 693	9 358	4 519	97 939
ЕБИТДА	28 466	6 146	3 452	(1 827)	36 237
Прочие раскрытия:					
Капитальные вложения	12 647	2 002	1 260	1 308	17 217
Убыток от обесценения	–	–	–	–	–

Информация по отчетным сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года

	Россия	Узбекистан	Казахстан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	205 723	31 260	27 732	15 337	280 052
Операции между сегментами	957	44	78	(1 079)	–
Итого выручка по операционной деятельности	206 680	31 304	27 810	14 258	280 052
ЕБИТДА	82 132	18 588	11 366	(2 974)	109 112
Прочие раскрытия:					
Капитальные вложения	29 467	2 094	2 662	4 845	39 068
Убыток от обесценения	–	–	–	(1 059)	(1 059)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

4. Информация по сегментам (продолжение)

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «ЕБИТДА» с консолидированной прибылью за периоды, закончившиеся 30 сентября:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
ЕБИТДА	32 380	36 237	96 789	109 112
Износ основных средств	(14 294)	(14 190)	(42 948)	(42 800)
Амортизация нематериальных активов	(2 975)	(2 430)	(7 994)	(7 062)
Убыток от обесценения	(34)	–	(216)	(1 059)
Убыток от выбытия внеоборотных активов	(528)	(446)	(1 109)	(964)
Финансовые расходы	(6 096)	(6 573)	(18 938)	(20 214)
Финансовые доходы	1 419	(1 007)	4 966	1 444
Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	(1 062)	3 208	(5 246)	(3 822)
Доля в (убытке) / прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, учитываемых по методу долевого участия	(827)	578	(1 929)	1 263
Чистые положительные / (отрицательные) курсовые разницы	1 216	(13 347)	7 615	(14 096)
Расход по налогу на прибыль	(2 972)	(1 545)	(12 609)	(2 883)
Прибыль за период	6 227	485	18 381	18 919

5. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы включают следующие суммы за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Затраты на привлечение клиентов	7 640	7 164	19 955	20 039
Затраты на персонал	5 924	7 264	19 794	22 575
Затраты на информационные технологии и поддержку сетей	4 985	5 071	14 620	14 606
Затраты на аренду	4 604	4 259	13 235	12 817
Налоги, кроме налога на прибыль	3 337	3 347	11 632	9 313
Профессиональные и консультационные услуги	1 490	1 055	4 497	2 589
Убыток по дебиторской задолженности	515	485	2 105	1 336
Прочие административно-хозяйственные затраты	1 901	2 665	3 958	4 759
Итого	30 396	31 310	89 796	88 034

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)

Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто) за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Изменение справедливой стоимости производных инструментов, не признанных в качестве инструментов хеджирования	(921)	3 447	(5 563)	(673)
Чистый (убыток) / доход от продажи валюты	(109)	47	434	(507)
Изменение справедливой стоимости производных инструментов хеджирования	(1)	75	1	(356)
Расходы, связанные с досрочным погашением	—	—	—	(2 389)
Результат от подачи уточненных налоговых деклараций	—	—	—	457
Прочие расходы (нетто)	(31)	(361)	(118)	(354)
Итого прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	(1 062)	3 208	(5 246)	(3 822)

7. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль определяется как ожидаемый к уплате или возмещению расход по налогу на прибыль исходя из налоговых ставок, действовавших на отчетную дату, применимых к ожидаемой за год или период налогооблагаемой прибыли или убытка, а также корректировок по налогам к уплате в отношении предыдущих периодов.

Расходы по налогу на прибыль за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Прибыль до налогообложения	9 199	2 030	30 990	21 802
Текущий налог на прибыль	(5 035)	(2 067)	(17 194)	(11 217)
Отложенные налоги на прибыль	2 063	522	4 585	8 334
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках	(2 972)	(1 545)	(12 609)	(2 883)
Эффективная ставка по налогу на прибыль	32%	76%	41%	13%

Эффективная ставка по налогу на прибыль за три и девять месяцев по 30 сентября 2016 года составила 32% (2015 г.: 76%) и 41% (2015 г.: 13%). Основными факторами, влияющим на эффективную налоговую ставку за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, являются расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу, и более высокая налоговая ставка в Узбекистане, применяемая начиная с 1 января 2016 года. Расход по налогу на прибыль, начисленный в Узбекистане, составил 8 841 рублей за девять месяцев по 30 сентября 2016 года и 2 380 рублей за девять месяцев по 30 сентября 2015 года. Основным фактором, влияющим на эффективную налоговую ставку за три месяца, закончившиеся 30 сентября 2015 года, являются расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу. За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2015 года, эффект от расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу, был более чем компенсирован уменьшением начислений по отложенным налогам на будущие дивиденды вследствие реструктуризации косвенных долей участия «ВымпелКом» в дочерних компаниях ТОО «КаР-Тел» (Казахстан) и ООО «Скай Мобайл» (Кыргызстан).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

8. Основные средства

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года и 2015 года, Компания отразила следующие изменения основных средств:

	За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.
Остаточная стоимость на 1 января	265 899	274 549
Поступления	25 834	30 564
Приобретение дочерней компании	10	176
Остаточная стоимость выбывших активов	(11 901)	(1 336)
Корректировка на пересчет валют	(7 842)	1 203
Сумма начисленного износа	(42 948)	(42 800)
Обесценение	(216)	–
Активы, переклассифицированные из активов, предназначенных для продажи	46	3
Остаточная стоимость на 30 сентября	228 882	262 359

9. Нематериальные активы и гудвил

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года и 2015 года, Компания отразила следующие изменения нематериальных активов и гудвила:

	За девять месяцев по 30 сентября			
	2016 г.		2015 г.	
	Прочие нематериальные активы	Гудвил	Прочие нематериальные активы	Гудвил
Остаточная стоимость на 1 января	35 976	113 369	29 299	113 557
Поступления	10 256	–	8 504	–
Приобретение дочерней компании	34	5	24	–
Остаточная стоимость выбывших активов	(2)	–	(30)	–
Корректировка на пересчет валют	(1 426)	(2 409)	43	1 083
Обесценение	–	–	–	(1 059)
Амортизационные отчисления	(7 994)	–	(7 062)	–
Остаточная стоимость на 30 сентября	36 844	110 965	30 778	113 581

Компания проводит анализ балансовой стоимости гудвила на предмет обесценения ежегодно (на 1 октября) и в случае выявления признаков возможного обесценения. Тестирование на предмет обесценения гудвила преимущественно основано на расчетах справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу с применением модели дисконтированных денежных потоков. Ключевые допущения, используемые при определении возмещаемой суммы различных генерирующих единиц, были описаны в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Для анализа индикаторов обесценения за промежуточные периоды, среди прочих факторов, Компания учитывает соотношение рыночной капитализации «VimpelCom Ltd.» и балансовой стоимости, а также средневзвешенную стоимость капитала и фактические показатели деятельности за квартал.

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, Компанией не было признано обесценение гудвила.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства

Текущая и справедливая стоимость

Ниже приводится сравнительный анализ балансовой и справедливой стоимости по типам финансовых инструментов Компании, представленных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года, за исключением таких категорий, как денежные средства и их эквиваленты, торговая и прочая дебиторская задолженность и торговая и прочая кредиторская задолженность, чья балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости (рассчитанной на основе будущих денежных потоков, дисконтированных по текущим рыночным ставкам).

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	39	912	39	912
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход				
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования денежных потоков				
Валютные контракты	–	1 258	–	1 258
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	–	1 847	–	1 847
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	39	4 017	39	4 017
Займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Займы, выданные связанным сторонам, основная сумма (см. Примечание 13)	37 921	93 063	45 329	81 892
Банковские депозиты	18 925	26 522	18 825	26 522
Проценты к получению	2 342	730	2 836	730
Прочие финансовые активы	1 256	4 164	1 256	4 164
Итого займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	60 444	124 479	68 246	113 308
Итого прочие финансовые активы	60 483	128 496	68 285	117 325
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	1 238	–	1 238	–
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход				
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования денежных потоков				
Валютные контракты	127	–	127	–
Итого финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости	1 365	–	1 365	–
Прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Процентные кредиты, облигации и обязательства по финансовой аренде, основная сумма	195 111	237 205	204 768	243 101
Займы, полученные от связанных сторон, основная сумма (см. Примечание 13)	26 257	35 068	18 717	25 813
Неамортизированная комиссия	(981)	(1 348)	–	–
Проценты к уплате	9 828	10 912	6 006	6 349
Итого прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	230 215	281 837	229 491	275 263
Итого прочие финансовые обязательства	231 580	281 837	230 856	275 263

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость (продолжение)

В следующей таблице представлена разбивка балансовой стоимости прочих финансовых активов и прочих финансовых обязательств на долгосрочную и краткосрочную части на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Прочие финансовые активы		
Долгосрочная часть	53 344	99 388
Краткосрочная часть	7 139	29 108
Итого прочие финансовые активы	60 483	128 496
Прочие финансовые обязательства		
Долгосрочная часть	182 321	199 657
Краткосрочная часть	49 259	82 180
Итого прочие финансовые обязательства	231 580	281 837

Иерархия справедливой стоимости

Иерархия справедливой стоимости классифицирует оценку справедливой стоимости на основе исходных данных, используемых при оценке; она не зависит от типа используемых методов оценки:

- Уровень 1: котировки цен (нескорректированные) на активных рынках для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходные данные, отличные от котировок цен, включенных в Уровень 1, наблюдаемые для данного актива или обязательства, прямо или косвенно;
- Уровень 3: ненаблюдаемые исходные данные для актива или обязательства.

В таблице ниже представлена информация об оценке справедливой стоимости отдельно по каждой из основных категорий активов и обязательств, оцененных по справедливой стоимости.

	На 30 сентября 2016 г.		
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования	–	39	–
Валютные контракты	–	–	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	–	39	–
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования	–	1 238	–
Валютные контракты	–	–	–
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования денежных потоков	–	127	–
Валютные контракты	–	–	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	–	1 365	–

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Иерархия справедливой стоимости (продолжение)

	На 31 декабря 2015 г.		
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	912	–
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования денежных потоков			
Валютные контракты	–	1 258	–
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	1 847	–	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	1 847	2 170	–

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, не было переходов между Уровнем 1 и Уровнем 2 оценки справедливой стоимости, и перехода с метода или на метод оценки в соответствии с Уровнем 3.

Основные финансовые операции в 2016 году

На 31 декабря 2015 года дочерняя компания «B.V. Vimpelcom Finance S.à.r.l.» разместила краткосрочный депозит на сумму 20 миллионов долларов США (эквивалентно 1 458 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 31 декабря 2015 года) в банке «ANZ» в качестве обеспечения по займу, предоставленному банком «ANZ» в адрес «VimpelCom Lao Co Ltd.». 29 января 2016 года заем был погашен, а соответствующий депозит закрыт.

30 декабря 2015 года Компания и ПАО «Сбербанк России» подписали кредитный договор на сумму 30 000 рублей, которая была полностью выбрана 31 марта 2016 года. Процентная ставка по договору составляет 11,55% годовых. Договор истекает 29 июня 2018 года.

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах также связаны с займами, полученными от связанных сторон и суммой процентов, причитающихся по ним, а также с займами, предоставленными связанным сторонам и суммой процентов, причитающихся по ним, информация о которых содержится в Примечании 13.

11. Прочие нефинансовые активы и обязательства

Прочие внеоборотные нефинансовые активы состояли из следующих позиций:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Авансы и предоплаты, выданные поставщикам	788	87
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	122	152
Прочие внеоборотные активы	123	197
Прочие внеоборотные нефинансовые активы	1 033	436

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Прочие нефинансовые активы и обязательства (продолжение)

Прочие оборотные нефинансовые активы состояли из следующих позиций:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Авансы, выданные поставщикам	6 147	4 408
НДС на приобретенные ценности	5 301	3 059
Переплата по налогам	248	284
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	84	94
Прочее	235	180
Прочие оборотные нефинансовые активы	12 015	8 025

Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства состояли из следующих позиций:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Долгосрочные доходы будущих периодов	597	602
Прочие долгосрочные обязательства	278	202
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	875	804

Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства состояли из следующих позиций:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Авансы клиентов, за вычетом НДС	10 910	13 787
Задолженность по прочим налогам	8 396	5 631
Задолженность по расчетам с персоналом	2 610	3 047
Краткосрочные доходы будущих периодов	1 281	903
Депозиты клиентов	1 159	1 457
Прочие обязательства	250	366
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	24 606	25 191

12. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включали в себя следующие позиции:

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Денежные средства и их эквиваленты на счетах в банках и в кассе	75 934	62 885
Краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения менее 92 дней	374	500
Итого денежные средства и их эквиваленты	76 308	63 385

На денежные средства в банках начисляется процент по плавающим ставкам на основании банковских ставок по депозитам. Внесение средств на краткосрочные депозиты осуществляется на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Компании в денежных средствах с начислением процентов по соответствующим ставкам для краткосрочных депозитов.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

На 30 сентября 2016 года в отношении остатков денежных средств в Узбекистане в сумме 31 885 рублей (31 декабря 2015 года: 36 083 рублей) действовали ограничения на репатриацию, установленные нормативными документами местных органов власти и центрального банка. Данные ограничения оказывают влияние только на международные платежи, при этом данные денежные средства могут быть использованы для операций в пределах страны.

13. Операции со связанными сторонами

По состоянию на 30 сентября 2016 года ПАО «ВымпелКом» является дочерней компанией, полностью принадлежащей «VimpelCom Ltd.». По состоянию на 30 сентября 2016 года двумя крупнейшими акционерами «VimpelCom Ltd.» являются «L1T VIP Holdings S.à.r.l.», входящая в группу компаний «Letter One» (далее по тексту – «LetterOne») и «Telenor East Holding II AS», входящая в группу «Telenor» (далее по тексту – «Telenor»). Компания «VimpelCom Ltd.» не имеет конечного контролирующего акционера.

В следующих таблицах представлены общие суммы операций и остатков по расчетам со связанными сторонами за соответствующие отчетные периоды:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Выручка от «Telenor»	36	17	47	29
Выручка от «Киевстар»	532	860	1 577	4 019
Выручка от ассоциированных компаний	–	62	–	336
Выручка от совместных предприятий	54	338	194	891
Выручка от ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	388	610	1 186	1 652
Выручка от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	242	251	757	810
	1 252	2 138	3 761	7 737
Услуги, полученные от «Telenor»	26	11	55	60
Услуги, полученные от «Киевстар»	876	1 353	2 685	4 574
Услуги, полученные от ассоциированных компаний	–	73	1	243
Услуги, полученные от совместных предприятий	341	348	845	907
Услуги, полученные от ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	1 203	1 702	3 531	4 647
Услуги, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	3 137	2 337	7 247	5 571
Услуги, полученные от прочих связанных сторон	6	166	19	543
	5 589	5 990	14 383	16 545
Финансовые доходы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	973	(1 323)	3 511	371
Финансовые расходы по «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	531	677	1 608	2 299
Прочие доходы / (расходы) по расчетам с прочими связанными сторонами (нетто)	3	(27)	5	1

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Дебиторская задолженность по расчетам с «Telenor»	41	85
Дебиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	575	756
Дебиторская задолженность по расчетам с совместными предприятиями	674	618
Дебиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	367	307
Дебиторская задолженность по расчетам с «VimpelCom Ltd.» или ее дочерними компаниями	2 647	3 929
Дебиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	98	101
	4 402	5 796
Кредиторская задолженность по расчетам с «Telenor»	26	(65)
Кредиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	579	723
Кредиторская задолженность по расчетам с совместными предприятиями	320	162
Кредиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	1 416	1 333
Кредиторская задолженность по расчетам с «VimpelCom Ltd.» или ее дочерними компаниями	6 862	6 023
	9 203	8 176
Займы, предоставленные «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	37 921	93 063
Дебиторская задолженность по процентам по займам, предоставленным «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	2 359	730
Займы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	26 257	35 068
Начисленные проценты по займам, полученным от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	6 461	6 800

Займы, предоставленные «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям

На 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года основная сумма непогашенной задолженности по займам, предоставленным «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям была следующей:

Заемщик	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
VimpelCom Ltd.	7 окт. 2010 г.	Дек., 2070 г.	LIBOR+7,5%	Долл. США	35 461	40 921
«Teta Telecom»	2007-2011 гг.	2017-2021 гг.	10,60%	Каз. Тенге	1 210	1 378
VimpelCom Micro Holdings B.V. ¹	15 марта 2016 г.	Фев., 2018 г.	5,00%	Долл. США	1 200	–
«НБК» ²	1 сент. 2016 г.	Сен., 2018 г.	10,00%	Рубли	50	–
VimpelCom Amsterdam B.V. ³	13 апр. 2015 г.	Апр., 2018 г.	LIBOR + 4%	Долл. США	–	45 187
«Киевстар» ⁴	8 июня 2004 г.	Фев., 2016 г.	5,00%	Долл. США	–	1 917
«Киевстар» ⁴	15 окт. 2008 г.	Фев., 2016 г.	7,70%	Долл. США	–	1 093
VimpelCom (BVI) AG ⁴	27 июля 2010 г.	Июль, 2016 г.	5,20%	Долл. США	–	751
VimpelCom (BVI) AG ⁴	17 нояб. 2011 г.	Нояб., 2016 г.	5,20%	Долл. США	–	671
Golden Telecom Limited ⁴	1 июня 2010 г.	Сент., 2016 г.	5,00%	Долл. США	–	430
Прочие ⁵					–	715
Итого					37 921	93 063

¹ 26 февраля 2016 года дочерняя компания «B.V. Vimpelcom Finance S.à.r.l.» и связанная сторона «VimpelCom Micro Holdings B.V.» заключили соглашение о срочной кредитной линии. 15 марта 2016 года компания «B.V. VimpelCom Finance S.à.r.l.» предоставила заем в размере 19 миллионов долларов США (эквивалентно 1 333 рубля по обменному курсу Центрального Банка России на 15 марта 2016 года);

² 1 сентября 2016 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение о предоставлении возобновляемой кредитной линии на сумму 2 100 рублей компании АО «Национальная Башенная Компания» с датой окончательного погашения 2 сентября 2018 года. Процентная ставка по данному договору составляет 10% годовых. В третьем квартале 2016 года компании АО «Национальная Башенная Компания» были предоставлены выборки в размере 50 рублей. В четвертом квартале компании АО «Национальная Башенная Компания» были предоставлены выборки в размере 200 рублей;

³ За девять месяцев 2016 года чистые движения денежных средств по данному займу составили 620 миллионов долларов США (эквивалентно 42 348 рублей по курсу Центрального банка России на даты совершения операций. Заем был погашен досрочно 28 июня 2016 года;

⁴ Займы были полностью погашены в феврале 2016 года;

⁵ Займы были полностью погашены в июне 2016 года;

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, предоставленные «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям (продолжение)

5 июля 2016 года ПАО «ВымпелКом» подписало соглашение о предоставлении возобновляемой кредитной линии связанной стороне «VimpelCom Holdings B.V.» в размере 500 миллионов долларов США (эквивалентно 31 842 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 5 июля 2016 года). Процентная ставка по данному договору составляет LIBOR (1 мес.) + 4% и определяется ежемесячно. В июле и августе 2016 года компании «VimpelCom Holdings B.V.» были предоставлены выборки на сумму 225 миллионов долларов США (эквивалентно 14 685 рублей по обменному курсу Центрального банка России на даты совершения операций). 27 сентября 2016 года задолженность была полностью погашена. 5 октября 2016 года компании «VimpelCom Holdings B.V.» была предоставлена выборка в размере 140 миллионов долларов США (эквивалентно 8 741 рублей по курсу Центрального банка России на 5 октября 2016 года).

Займы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний

На 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года основная сумма по займам, полученным от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям была следующей:

Кредитор	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	30 сентября 2016 г.	31 декабря 2015 г.
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. VimpelCom	26 мар. 2015 г.	Мар., 2032 г.	6,50%	Долл. США	12 903	14 307
VimpelCom Holdings B.V.	14 фев. 2013 г.	Фев., 2018 г.	9,60%	Рубли	12 000	12 000
VimpelCom Micro Holdings B.V.1	27 янв. 2016 г.	Янв., 2018 г.	5,00%	Долл. США	1 200	–
VimpelCom Micro Holdings B.V. 2	17 мая 2016 г.	Дек., 2017 г.	LIBOR (6 мес.) + 2.3%	Долл. США	154	–
Weather Capital Special Purpose 1 S.A.3	13 апр. 2007 г.	Апр., 2017 г.	11,00%	Долл. США	–	5 335
Weather Capital Special Purpose 1 S.A.3	27 мая 2008 г.	Июн., 2016 г.	11,00%	Долл. США	–	3 426
Итого					26 257	35 068

¹ 27 января 2016 года дочерняя компания «VimpelCom Lao Co Ltd.» заключила соглашение со связанной стороной VimpelCom Micro Holdings B.V. на получение займа в размере 19 миллионов долларов США (эквивалентно 1 555 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 27 января 2016 года). Процентная ставка по займу составляет 5%;

² 17 мая 2016 года дочерняя компания VimpelCom B.V. заключила соглашение о предоставлении займа связанной стороне VimpelCom Micro Holdings B.V. в размере 4,5 миллионов долларов США (эквивалентно 292 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 17 мая 2016 года). Процентная ставка по займу составляет LIBOR (6 мес.) + 2.3%, срок погашения 30 декабря 2016 года. 30 мая 2016 года заем был частично погашен в размере 2 миллиона долларов США (эквивалентно 132 рубля по обменному курсу Центрального Банка России на 30 мая 2016 года);

³ 10 марта 2016 года ПАО «ВымпелКом» подписало договор о продаже своей косвенной 99,99% доли участия в компании «VC ESOP N.V.» к одной из дочерних компаний «VimpelCom Ltd.» и связанной стороне Группы (Примечание 3).

Условия операций со связанными сторонами

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. За девять месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года, не было предоставлено или получено гарантий в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами, условия и суммы выданных Компанией гарантий в отношении займов связанных сторон, существующих на 31 декабря 2015 года и раскрытых в соответствующих примечаниях к годовой консолидированной финансовой отчетности, не менялись. Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Договорные и условные обязательства и факторы неопределенности

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, значительных договорных и условных обязательств и факторов неопределенности, а также изменений в договорных и условных обязательствах и факторах неопределенности, раскрытых в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, не было, за исключением тех изменений, которые описаны ниже.

ТОО «Кар-Тел» – турецкое судебное разбирательство

26 апреля 2016 года 13-я Палата Государственного совета отклонила ходатайство Фонда страхования сберегательных вкладов о корректировке вынесенного решения в пользу ТОО «Кар-Тел». Дальнейшее право на апелляционное обжалование отсутствует, таким образом дело было полностью завершено.

15. События после отчетной даты

24 июня 2016 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VimpelCom Holdings B.V.» о получении кредитной линии на сумму семьсот миллионов юаней (эквивалентно 6 844 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 24 июня 2016 года) с датой окончательного погашения 24 июня 2021 года. Процентная ставка по данному соглашению составляет 5,91% годовых. В четвертом квартале 2016 года ПАО «ВымпелКом» были предоставлены выборки в размере 95 миллионов юаней (эквивалентно 888,3 рублей по курсу Центрального банка России на даты совершения операций).